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Abstrakt

Bakalářská práce "Defektní demokracie v Latinské Americe" je zaměřená na teorii Wolfganga

Merkela, která se týká problematiky defektních demokracií. Merkelovou teorií se zabývá první část

práce, ve které jsou představeny obecné znaky defektních demokracií, příčiny jejich vzniku a tři

základní typy defektních demokracií, které Merkel vymezil. Konkrétně se jedná o demokracii

exkluzivní, doménní a neliberální, pro jejichž kategorizaci je nutné posoudit 6 základních kritérií.

Merkel společně s Croissantem nastínil tři možné scénáře vývoje defektních demokracií,

regresivní, stabilní a progresivní scénář, které jsou blíže vysvětleny také v teoretické části. V dalších

částech je práce zaměřena na konkrétní případ země Latinské Ameriky, kterou je v této práci Chile.

Vzhledem k hlavnímu cíli této práce, kterým je posouzení, zda vývoj Chile směrem k defektní

demokracii byl již dán historickými předpoklady, je v následující části věnována pozornost

historickému vývoji Chile od dob získání nezávislosti na počátku 19. století až do současnosti.

Na samotný případ Chile v 90. letech jsou následně aplikována Merkelova kritéria, která potvrzují

klasifikaci Chile jako doménní demokracie. Na základě zpráv zveřejněných organizacemi, kterými

jsou například Freedom House, Světové ekonomické fórum či Transparency International, je

analyzován i další vývoj Chile po roce 2000, který proběhl podle progresivního scénáře, jak o něm

mluví Merkel s Croissantem.

Abstract

The bachelor thesis "Defective democracies in Latin America" is focused on the theory concerning

issue of defective democracies presented by Wolfgang Merkel. In the theoretical part there are

introduced the common grounds of defective democracies, causes of their emergence and three

main types of defective democracies which were defined by Merkel. These three types are namely

exclusive, domain and illiberal democracies that can be classified according to an evaluation of six

criteria defined by Merkel. In addition Wolfgang Merkel and Aurel Croissant considered the

prospects and they outlined three distinct scenarios of the foreseeable future, namely the regressive

scenario, the stability scenario and the progression scenario. In following sections there is analysed

the specific case of Latin American country, Chile. The main aim of this thesis is to assess the

statement that a development of Chile towards the defective democracy was predetermined by

historical assumptions. Therefore, in the second section there is described the Chilean history from

the declaration of independence to the present. Consequently, the case of Chile in 1990s is analysed

by the application of Merkel's criteria and the result is a classification of Chile as an domain

democracy. On the base of reports published by organizations like Freedom House, World

Economic Forum or Transparency International, a development after the year 2000 is examined and

it can be considered as the development according to the progression scenario.
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Úvodní část

Vymezení tématu

Ve 20. století jsme byli svědky šíření demokracie do celého světa a tento trend stále

pokračuje. V 90. letech vycházelo mnoho studií, které se právě přechodem k demokracii zabývaly,

ale v těchto dnech to již není natolik aktuální téma. Mnohem důležitější je problematika demokracií,

které sice nastoupily na cestu konsolidace západního typu demokracie, ale zastavily se kdesi na půli

cesty. Terminologie těchto režimů je však velmi problematická a každý autor používá jiné

pojmenování. Já v této práci budu pracovat s teorií, kterou v 90. letech vypracoval německý

politolog Wolfgang Merkel. Ten tento typ režimu nazývá demokracií defektní a určuje kritéria,

podle kterých lze takovou demokracii identifikovat. Dále rozlišil 3 základní typy defektních

demokracií podle toho, které kritérium v dané demokracii není naplněno.

Druhá část mé práce se již nebude zabývat pouze teorií, ale hodlám tuto teorii použít

při zkoumání zemí Latinské Ameriky s prezidentským systémem. V této práci se zaměřím pouze

na dvě země z Latinské Ameriky, konkrétně na Mexiko a Chile. Nejprve pomocí Merkelovy teorie

posoudím, zda se Mexiko a Chile dají považovat za defektní demokracie, a případně určím, o jaký

konkrétní typ defektní demokracie se jedná. Následně se budu soustředit na historické události a

historické předpoklady, které mohly předurčit vývoj právě směrem k defektní demokracii.

Zdůvodnění výběru

Oblast Latinské Ameriky v poslední době velice nabývá na významu, přesto je však stále

mnoha lidmi považována za region, ve kterém se nachází pouze rozvojové země s vysokou

kriminalitou. Latinská Amerika je u nás stále poměrně opomíjena a není tak často součástí

výzkumů, i přestože její význam je nesporný. V blízké době se dá očekávat nejen ekonomický růst,

ale také nárůst významu těchto států jako globálních hráčů. Hodlám se zaměřit pouze

na prezidentské systémy, které jsou na americkém kontinentu dominující, a proto bude zajímavé

zkoumat, zda je tento politický systém vhodný k přechodu ke konsolidované demokracii. Ze zemí

Latinské Ameriky s prezidentským systémem jsem se rozhodla zabývat Chile a Mexikem. Hlavním

důvodem pro výběr těchto zemí byl především historický vývoj, kterým si tyto země prošly. Tyto

země jsou od sebe geograficky natolik vzdálené, že se dají předpokládat odlišné historické

předpoklady, které přesto vedly k defektnímu typu demokracie.

Institut politologických studií

Projekt bakalářské práce Defektní demokracie v Latinské Americe

Formulace výzkumné otázky a cíl práce

Cílem mé práce je především pochopení konceptu defektní demokracie a jeho aplikace

na skutečné případy. Tuto teorii použiji na Mexiko a Chile a pokusím se zodpovědět otázku, zda se

podařilo zemím v Latinské Americe dojít k západnímu typu demokracie, nebo zda se zde vytvořil

její nedokonalý prototyp. Klíčovými otázkami pro mě bude, jakým způsobem a do jaké míry je

v těchto zemích legitimována politická moc a jaký je přístup k ní. Dále se budu zabývat tím, kdo

má mandát k autoritativním a závazným politickým rozhodnutím. Je politická a státní moc

rozdělena, aby se usnadnilo její vzájemné vymezení a kontrola? Je státní moc nad občany jasně

omezena základními právy a svobodami, které jsou zakotveny v ústavě, nebo je potenciálně

neomezená? Zda je výkon moci v souladu se zásadami liberálního konstitucionalismu, nebo je

vykonávána protiústavně, represivně, svévolně nebo dokonce prostřednictvím terorismu. V druhé

části práce se budu zabývat také historickým vývojem. Budu se ptát, čím si musely dané země projít

při ustavení demokratického zřízení. Jak se podepsaly na jejich vývoji autoritativní režimy, které

v těchto zemích byly u moci.

Metoda výzkumu

V první části mé práce se budu zabývat pouze teorií, jež je zaměřena na defektní

demokracie, a pomocí ní určím hlavní kritéria a tři základní druhy defektních demokracií. Následně

aplikuji Merkelovu teorii a rozhodnu o jaký typ defektní demokracie se jedná. V další části provedu

dvě případové studie se zaměřením na historický vývoj Chile a Mexika. V závěru mé práce

porovnám výsledky z případových studií s hypotézou, kterou jsem si předem stanovila.

Formulace hypotézy

Pro tuto práci jsem stanovila hypotézu, že vývoj daných zemí Latinské Ameriky směrem

k defektní demokracii byl již dán historickými předpoklady. V závěru zhodnotím, zda je toto tvrzení

pravdivé.
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Předpokládaná osnova práce

1. Úvod

V úvodu nastíním důvody, které mne vedly k výběru tohoto tématu, a vymezím téma,

kterým se budu zabývat. Dále představím strukturu práce a hypotézu, kterou jsem si

stanovila. Nakonec upozorním na problematiku terminologie.

2. Teoretický koncept defektní demokracie podle Wolfganga Merkela

V této části přiblížím obecně teorii defektní demokracie, kterou vypracoval Wolfgang

Merkel. Především bych ráda vyzdvihla kritéria, podle kterých následně Merkel

rozlišuje tři základní typy demokracií - exkluzivní demokracii, doménní demokracii a

neliberální demokracii. Každý typ demokracie definuji a určím jeho typické vlastnosti,

podle kterých je lze rozeznat.

1. obecná definice

2. kritéria defektní demokracie

3. typy defektních demokracií

3. Aplikace teorie na jednotlivé případy a jejich komparace

V druhé části mé práce se hodlám zaměřit na aplikaci této teorie na případy Chile a

Mexika. Určím, zda jsou v těchto případech naplněna kritéria, která daný druh defektní

demokracie určují. Následně se zaměřím na historické okolnosti, kterými si občané

těchto států museli projít. Ustavení demokracie nebylo jednoduché a bylo vystřídáno

autoritativními režimy.

1. Chile

◦ aplikace teorie o defektních demokraciích na současný politický systém

◦ historický vývoj

2. Mexiko


[…]


Díky schopnosti režimu začít se vyrovnávat s rezidui po bývalé vojenské vládě se

po dlouhé době ukázalo jako reálné zavést konsolidovanou liberální demokracii. Jednou

z nejdůležitějších změn byla ústavní reforma z roku 2005, která zrušila institut

nevolených senátorů a obnovila prezidentskou pravomoc jmenovat generály

ozbrojených sil, čímž došlo k opětovnému zavedení civilní kontroly nad armádou.

Navíc v roce 2010 byla zrušena i finanční autonomie armády. Všechny tyto kroky a

mnohé další vedly k tomu, že Chile prošlo progresivním vývojem, jak o něm mluví

Merkel s Croissantem, a došlo ke konsolidaci demokracie západního typu.

Hlavním cílem této práce bylo potvrdit či vyvrátit hypotézu, že vývoj směrem

k defektní demokracii byl předem dán historickým vývojem. V případě Chile lze říci, že

zde byl vždy předpoklad pro vývoj směrem k defektní demokracii doménního typu,

jelikož po většinu historického vývoje v Chile existovali aktéři s velmi silnými

pravomocemi, ať už jimi byli prezidenti, parlament či armáda. Avšak armáda byla

zvyklá zasahovat do politiky pouze v případech hluboké krize a nedocházelo k následné

institucionalizaci jejího silného postavení. Výjimku tvořil až Pinochetův režim, který

armádu postavil do pozice garanta národních zájmů. Před vojenským pučem v roce

1973 si však Chile prošlo poměrně dlouhým obdobím, kdy zde byla fungující
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demokracie, a proto po konci vojenského režimu bylo možné na tuto tradici navázat.

Avšak kvůli pouhé reformě starého režimu a nikoliv jeho úplnému odstranění, došlo

k uchování mnoha reziduí, které významně omezovaly demokratické procesy

v 90. letech. Nakonec se ale Chile dokázalo vypořádat i s těmito pozůstatky vojenské

vlády, což může být i zásluhou demokratické tradice, kterou si Chile dokázalo

vybudovat ve 20. století. Z tohoto důvodu, lze říci, že vývoj po konci Pinochetova

režimu byl zásadně ovlivněn historickými předpoklady.
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Summary

The aim of this work was to set out the theory of defective democracies, which

was created by Wolfgang Merkel, and consequently to use this theory to analyse the

specific case of Chile. Firstly, the whole concept of defective democracy was

introduced. Secondly, the history of Chile in detail from 1810 till present was described.

It was necessary for a verification of the hypothesis which is introduced at the beginning

of the work. Thirdly, a case study in which Merkel's criteria are applied on the case of

Chile in 1990s was carried out. As a result, the specific type of defective democracy of

Chile was determined. Consequently, the development of Chile after the year 2000 is

analysed and it is compared with several scenarios that were worked out by Wolfgang

Merkel and Aurel Croissant.

After the application of Merkel's criteria on Chile in 1990s, it is possible to

classify Chile as a domain democracy because the first, the third and the fifth criteria

were not met. Fulfilling of the points was an inevitable condition stated by W. Merkel.

Due to the existence of representatives that were neither elected to gain their position

nor nominated by democratically elected delegates, no sufficient legitimacy of the

representatives existed because their power should be stemming from the principle of

the sovereignty of the people. That is connected with the third criterion that says that

only elected representatives can have the political power. In case of Chile, there were

some enclaves that concentrated inappropriate power. Those can be specified mainly as

the army and unelected senators who were able to directly influence the political

process. The army, on the other hand, was using high level of autonomy that is not

common in liberal democracies. The last condition that enables the classification of

Chile as domain democracy is the question of the existence of personal and “negative”

political freedom of the inhabitants. To ensure the fifth criterion, it was vital to deal

with the cases of infringement of human rights during the military regime. However,

that was very complicated to guarantee because of the rests of the old regime that kept

people appointed by Pinochet on the positions of judges of Supreme Court and also

because of Pinochet himself who constituted the head of the army and could effectively

protect the previous military representatives responsible for committing several crimes.

Moreover, the courts must have tackled the steps taken by Pinochet for his protection

and defence of the other delegates. Those measurements include for example amnesty
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of 1978 or immunity that was accepted in 1989 and was concerned with infringement of

human rights and corruption.

The development after the year 2000 was also very significant because it meant

very important changes. The regime was capable of reconciling with the residues of the

former military government and therefore it was plausible to impose consolidated

liberal democracy in Chile. One of the most relevant alternations was the constitutional

reform of 2005 that cancelled the institute of the unelected senators and restored the

presidential power to nominate the generals of the armed forces. That step again

established civil control over the army. Moreover, in 2012 the financial autonomy of the

army was prohibited as well. All these measurements made it possible for Chile to go

through a progressive development, as Merkel and Croissant describe it, and the

consolidation of a western-style democracy occurred.

The main aim of the work was to confirm or contradict the hypothesis that the

progress towards a defect democracy was determined in advance by the historical

development. In the case of Chile, it is feasible to state that the assumption of the

development towards a defect domain democracy had always existed as during the

majority of the history of Chile there had always been actors with very powerful

competences including presidents, parliaments or armies. However, the army was used

to interfering in the political sphere only in cases of serious crisis and following

institutionalisation of its strong position was not carried out. The exception was the

regime of Pinochet who promoted the army to the position of a guarantor of national

interests. Before the military coup of 1973, Chile had overcome a long period of

functional democracy and therefore at the end of the military regime it was possible to

get inspired by the previous democratic tradition. However, because of a mere reform of

the old regime instead of its complete destruction, a lot of residues that restricted

democratic processes in the 90s endured in the system. Despite that, Chile was able to

tackle the rests of the military government. The credit for that can be also assigned to

the democratic tradition that Chile established in the 20
th
century. That is the reason

why it is plausible to say that the progress after the end of the regime of Pinochet was

determined by historical assumptions.
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