POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Po vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte na sekretariát IPS!

AUTOR/KA PRÁCE:

Příjmení: **Lacinová**

Jméno: **Radka**

NÁZEV PRÁCE: **Defektní demokracie v Latinské Americe**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **Kučera**

Jméno: **Rudolf**

Pracoviště:

TYP POSUDKU: Posudek vedoucího práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, ale odchýlení je vhodné a v práci zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář ke schváleným tezím: Práce byla konzultována a v jejím průběhu došlo po dohodě s vedoucím práce k vypuštění analýzy Mexika a práce se soustředila pouze na Chile. Práci to prospělo.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ^{*)}
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Vnitřní provázanost výkladu 1
3.3 Ucelenost výkladu 1
3.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
3.5 Dodržení citační normy 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury práce, logická provázanost, grafická podoba textu) 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu: Práce splňuje všechna kritéria bakalářské práce, kvalitně zpracovaná literatura, vhodná kombinace politologických a historických přístupů

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
2.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené téma 1
2.4 Argumentace a úplnost výkladu 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Komentář k hodnocení odborného charakteru textu: Téma je do jisté míry původní a autorka provedla jeho dobrou analýzu. Odborná úroveň je vysoká.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Velmi kvalitní bakalářská práce, na téma, v němž by autorka mohla pokračovat dál. Vychází přitom z kritérií teorie Wolfganga Merkela, která je zatím téměř jedinou ucelenou teorií defektní demokracie

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Na jaké další příklady lze aplikovat teorii W.Merkela?
5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

výborně

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:

Datum: 3.6.2012

Podpis: _____